(3) Cap. *Degradatio*, 2, *De pœnis in 6*.

tique et la tonsure, comme l'a encore établi Boniface VIII. « In cæteris autem, *dit-il*, vel nisi, ut præmittitur, tonsuram, vel vestes ferant clericales, etiam in præmissis eos gaudere nolumus privilegio clericali ¹. »

3° Les clercs mineurs qui ont contracté la bigamie réelle ou interprétative. « Altercationis antiquæ dubium, *statue Grégoire X*, præsentis declarationis oraculo decidentis, digamos omni privilegio clericali declaramus esse nudatos, et coercionem fori secularis addictos, consuetudine contraria non obstante. Ipsis quoque sub anathemate prohibemus deferre tonsuram, vel habitum clericalem ². »

4° Les clercs mineurs qui, ayant cessé de porter l'habit ecclésiastique et la tonsure, embrassent la carrière militaire, ainsi que l'a établi Clément III, dans les termes suivants : « Hujusmodi clerici, si a prælatis suis tertio commoniti militaria noluerint arma deponere, de privilegio clericorum subsidium aliquod habere non debent ³. »

5° Tout clerc quelconque, qui, ayant abandonné l'habit clérical, se rend coupable d'un crime énorme, comme tyrannie, sédition, brigandage, assassinat, ou autre semblable. « Occisores clericorum aut presbyterorum, *décède Clément III*, qui, contempto clericali habitu, tyrannidi et enormitati se inverecunde immiscent; in odium clericali excessus, et terrorem atque correctionem similium, canone latæ sententiæ minime coercentur; injungatur tamen eis pœnitentia competens, aliquantulum asperior, quam si in laicos talia commississent ⁴. »

(1) Cap. un. *De clericis conjugatis in 6.*

(2) Cap. un. *De bigamis in 6.*

(3) Cap. *In audientia*, 25, *De sententia excommunicationis*. Cf. Cap. *Contingit*, 45, *eod. titul.*

(4) Cap. *Cum non ab homine*, 14, *De sententia excommunicationis*. Cf. Cap. *Perpendimus*, 23, *eod. titulo*; et Cap. *Pro humani*, 1, *De homicidio in 6.*

6° Boniface VIII prive également *ipso jure* de tout privilège clérical, l'ecclésiastique qui, oubliant sa dignité, se livrerait pendant l'espace d'un an au métier d'histrion, de jongleur ou de bouffon. Cette peine ne serait encourue qu'après une triple monition, par l'ecclésiastique qui exercerait ce métier pendant un moindre espace de temps, et ne reviendrait pas à résipiscence. « Clerici, qui clericalis ordinis dignitati non modicum detrahentes, se joculatores, seu goliardos faciunt, aut buffones; si per annum artem illam ignominiosam exeruerint, ipso jure: si autem tempore breviori, et tertio moniti non resipuerint, careant omni privilegio clericali¹. »

XXVII. A quelles personnes s'applique le mot *moines* de la Constitution *Apostolicæ Sedis*?

D'abord 1° à tous les religieux proprement dits de l'un et de l'autre sexe, ainsi qu'aux novices. « Quamvis autem, *statue Boniface VIII*, is, qui religionem ingreditur, religiosus censeretur cum effectu non possit, donec sit tacite vel expresse professus: si quis tamen violentas manus in eum injiciat, excommunicationis lætæ a canone vinculum non evadit². »

2° Il s'applique également aux frères et sœurs convers. « Parochianos vestros, *décrite Alexandre III*, si qui in monachos vel conversos præfati ordinis violentas manus injecerunt, sublato appellationis remedio, secundum tenorem generalis decreti, excommunicatos publice nuncietis, ipsosque faciatis sicut excommunicatos arctius evitari, donec læsis congrue satisfaciant, et cum litteris vestris apostolico se conspectui repræsentent³. »

(1) Cap. un. *De vita et honestate clericorum in 6*.

(2) Cap. *Religioso*, 21, § 1, *De sententia excommunicationis, suspensionis et interdicti in 6*. Cf. Cap. *Non dubium*, 5; *Ex tenore*, 10; *Parochianos*, 9; *De monialibus*, 33; *De sententia excommunicationis, suspensionis et interdicti*.

(3) Cap. *Parochianos*, 9, *De sententia excommunicationis, suspen-*

3^o Aux terciaries de S. Dominique et de S. François, qui, ayant émis quelque vœu, portent l'habit religieux et vivent en communauté, sous la dépendance d'un supérieur¹. Cela est vrai, comme le remarque Suarez, non-seulement parce que les terciaries participent aux privilèges des Ordres dont ils relèvent, mais aussi parce que, d'après l'intention du législateur, ils sont compris sous les termes de la loi. « Sub nomine monachi, *dit-il*, juxta intentionem et interpretationem juris in dicto canone comprehenduntur. Non enim pro solis religiosiis vere professis accipitur, sed etiam pro omnibus qui secundum aliquem modum participant illum statum : ita ut secundum illam participationem sint Deo dicati et devoti juxta modum loquendi Joannis Papæ in Cap. *Quisquis*, 17, quæst. 4, ubi dicit sacrilegium committere qui injuriam facit clericis, *vel monachis, sive Deo devotis*. Et similis modus loquendi habetur in Cap. *Duo sunt*, 12, q. 1. Quia ergo hæ personæ sunt Deo dicatæ secundum quamdam participationem talis religionis ab Ecclesia approbatam, etiamsi proprie statum religiosorum non habeant, nec per vota ligati sint, sub latitudine ecclesiasticarum personarum comprehenduntur, et sub monachorum nomine in prædicto capite continentur. Quod si objiciatur, quia canon ille pœnalis est, et ideo debuisset potius stricte exponi : respondetur, quoad hanc partem potius esse favorabilem, et in causa maxime pia et religiosa, et ideo potius esse latissime interpretandum. »